CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 193/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 192/2025, de autoria do
VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da secretaria competente, informações detalhadas acerca das licitações que
envolvem as empresas Delvalle, Radiante, Goiás Led e Elétrica Luz, as quais prestam ou prestaram
serviços à Prefeitura Municipal de Araguari.

Com o objetivo de garantir a transparência, a legalidade e a correta aplicação dos
recursos públicos, solicitamos que sejam encaminhados os seguintes documentos:

1. Cópias de todos os processos licitatórios nos quais as empresas citadas acima participaram, incluindo
as que foram vencedoras;
2. Os valores contratuais das licitações em que as empresas mencionadas foram vencedoras;
3. Relação das licitações ganhas pelas referidas empresas, com a indicação do valor de cada uma
delas;
4. Identificação das outras empresas que participaram das licitações nas quais uma das empresas
mencionadas foi vencedora;
5. Cópias das licitações que foram realizadas com base em atas de registro de preços de outros
municípios, nas quais uma das empresas mencionadas tenha sido vencedora;
6. Informações detalhadas sobre o processo de adesão às atas de registro de preços de outros
municípios, incluindo os valores contratados e os serviços prestados em Araguari.

A transparência nas ações da administração pública é fundamental para o exercício do
controle social e para garantir que as contratações e aquisições sejam realizadas de acordo com os
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

Portanto, solicitamos o envio das informações solicitadas com a maior brevidade possível,
em conformidade com a Lei de Acesso à Informação (Lei n° 12.527/2011), para que possamos analisar
os documentos e, caso necessário, adotar as providências cabíveis.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-04T15:39:43-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-04T15:43:15-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-02-04T16:27:50-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro